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Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 Χ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου 

Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 

3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείου Υγείας 

και Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
και Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας.  

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

του Υπουργείου Εξωτερικών με τίτλο «Κύρωση Τροποποιήσεων της Συμφωνίας Ίδρυσης του 
Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων». 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου κυρώνονται και έχουν την ισχύ που ορίζει η παρ. 

1 του άρθρου 28 του Συντάγματος οι Τροποποιήσεις της Συμφωνίας Ίδρυσης του 

Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων, που συνήφθη στο πλαίσιο της διάσκεψης των 

Ηνωμένων Εθνών για το εμπόριο και την ανάπτυξη (UNCTAD) στις 27 Ιουνίου 1980 (η 

Ελλάδα υπέγραψε στις 21 Ιουλίου 1981) και κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 

1445/1984 «Κύρωση της Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών 

Προϊόντων» (Α΄79). Οι τροποποιήσεις υιοθετήθηκαν με την απόφαση CFC/GC/XXVI/1 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμείου, κατά την εικοστή έκτη ετήσια σύνοδο του 

Διοικητικού Συμβουλίου, που έλαβε χώρα στο Άμστερνταμ, στις 10 και 11 

Δεκεμβρίου 2014, σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπει η παρ. 2 του άρθρου 

51 της εν λόγω Συμφωνίας.  

Οι τροποποιήσεις αφορούν, μεταξύ άλλων, στη διεύρυνση των σκοπών του Κοινού 

Ταμείου με αναφορά στη συνεισφορά του στη βιώσιμη ανάπτυξη (στις τρεις 

διαστάσεις της: κοινωνική, οικονομική και περιβαλλοντική), καθώς και σε νέες 

αρμοδιότητες του Kοινού Ταμείου για κινητοποίηση πόρων, χρηματοδότηση μέτρων 

και δράσεων, ενθάρρυνση συνεργιών και διάδοση γνώσεων ως προς νέες καινοτόμες 

προσεγγίσεις στον τομέα των βασικών προϊόντων (άρθρα 2,3). Επιπλέον σημειώνεται 

ότι δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού 

ούτε επί του Προϋπολογισμού λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, αφού δεν 

μεταβάλλονται ο αριθμός και η αξία των μετοχών Κεφαλαίου (Παράρτημα Α’) ούτε ο 

αριθμός των ψήφων της χώρας μας (Παράρτημα Δ’).  

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

Η Συμφωνία Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων κυρώθηκε με το άρθρο 

πρώτο του ν. 1445/1984 «Κύρωση της Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου 

Βασικών Προϊόντων» (Α΄79), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος. Οι τροποποιήσεις της αρχικής συμφωνίας πρέπει επίσης να κυρωθούν, 

προκειμένου να ισχύσουν στην ελληνική έννομη τάξη. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

Η ρύθμιση αφορά στο Υπουργείο Εξωτερικών ως εθνικό φορέα εκπροσώπησης της 

Ελλάδας στο Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων. Αφορά επίσης όσους μπορούν να 

συμμετάσχουν σε προσκλήσεις για προγράμματα του Κοινού Ταμείου Βασικών 

Προϊόντων (δημόσια και ιδιωτικά ιδρύματα, διμερή και πολυμερή αναπτυξιακά 

ιδρύματα, συνεταιρισμοί, οργανώσεις παραγωγών, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις, 
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εταιρείες μεταποίησης και εμπορίας και τοπικά χρηματοπιστωτικά ιδρύματα που 

δραστηριοποιούνται στον τομέα βασικών προϊόντων στις χώρες που είναι μέλη του 

Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων). 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ   ΟΧΙ 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

H χώρα μας έχει κυρώσει τη Συμφωνία Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών 

Προϊόντων με το άρθρο πρώτο του ν. 1445/1984 «Κύρωση της Συμφωνίας Ίδρυσης 

του Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων» (Α΄79) και αποτελεί κράτος-μέλος του 

Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων. 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i) με αλλαγή
προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής
απόφασης ή άλλης
κανονιστικής
πράξης;

Πρόκειται για διεθνή συμφωνία, η οποία, σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, από την κύρωσή 

της με νόμο και τη θέση της σε ισχύ σύμφωνα με τους όρους 

της, αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του εσωτερικού 

ελληνικού δικαίου και υπερισχύει από κάθε άλλη αντίθετη 

διάταξη νόμου. 

ii) με αλλαγή
διοικητικής
πρακτικής
συμπεριλαμβανομ
ένης της
δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υφιστάμενης
νομοθεσίας;

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις 

δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή διοικητικής 

πρακτικής, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής προσέγγισης της υφιστάμενης νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση
περισσότερων
ανθρώπινων και
υλικών πόρων;

Οι στόχοι που επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

δεν είναι δυνατόν να επιτευχθούν με διάθεση 

περισσότερων ανθρώπινων και υλικών πόρων. 

Συναφείς πρακτικές 

6. 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;   ΝΑΙ    ΟΧΙ 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
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i) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

ii) σε όργανα της Ε.Ε.:

iii) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

SDG1, SDG2,SDG37, SDG5, SDG8, SDG108 

 

 

 

  

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

i) βραχυπρόθεσμοι:

Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 51 της 

Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου 

Βασικών Προϊόντων, οι τροποποιήσεις τίθενται 

σε ισχύ μετά από προθεσμία που θέτει το 

Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου και που εν 

7 https://common-fund.org/what-we-do/impact/cfc-impact-management-practice 
8 έγγραφο Delegates Portal WK 3349/2023 INIT 










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προκειμένω λήγει, εάν δεν ζητηθεί συναφής 

παράταση από συμβαλλόμενα μέρη, στις 10 

Ιανουαρίου 2025, βάσει της Απόφασης της 35ης 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων (Απόφαση 

CFC/GC/XXXV/VII) όπως αναφέρεται στα 

πρακτικά (CFC/GC/35/17) της εν λόγω 

Συνεδρίασης.  

ii) μακροπρόθεσμοι:

Μέσω της χρηματοδότησης προγραμμάτων9 

από το Κοινό Ταμείο Βασικών Προϊόντων 

επιδιώκεται μακροπρόθεσμα η βελτίωση της 

απασχόλησης των γυναικών (που αποτελεί 

κριτήριο για την επιλογή προγραμμάτων για 

χρηματοδότηση), καθώς και η αντιμετώπιση 

της επισιτιστικής κρίσης και της κλιματικής 

αλλαγής, με στόχο την ενσωμάτωση 

καινοτόμων λύσεων (νέες αναδυόμενες 

τεχνολογίες, ανανεώσιμες πηγές ενέργειας κ.α.) 

στις μεθόδους παραγωγής του τομέα των 

βασικών αγαθών. Σημειώνεται ότι στην Ελλάδα, 

πέρα από επιχειρήσεις και συνεταιρισμούς που 

δραστηριοποιούνται στην παραγωγή και 

μεταποίηση στον τομέα των βασικών αγαθών 

(όπως ελαιόλαδο, σιτηρά και βαμβάκι), στον εν 

λόγω τομέα δραστηριοποιούνται επίσης και 

ερευνητικοί φορείς, οι οποίοι θα μπορούσαν να 

επωφεληθούν από τη συμμετοχή τους στα εν 

λόγω προγράμματα επεκτείνοντας τις διεθνείς 

τους συνεργασίες (βλ. τροποποίηση άρθρου 3 

της Συμφωνίας). 

9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης10 

 Εκπαίδευση - Πολιτισμός:

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ποσοστό αποφοίτων γ΄βαθμιας εκπαίδευσης που βρίσκουν 
εργασία στον τομέα των σπουδών τους εντός 6 μηνών από την 
έναρξη αναζήτησης

Αριθμός πιστοποιημένων Πανεπιστημιακών σχολών (ISO κλπ) 

9 https://www.common-fund.org/call-for-proposals 
10 Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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Αριθμός συμμετοχών σε προγράμματα Έρευνας, Τεχνολογίας 
& Καινοτομίας (διεθνή & εθνικά), ανά Πανεπιστημιακή Σχολή 

Αριθμός έργων/μελετών που έχουν ανατεθεί από τον ιδιωτικό 
τομέα, ανά Πανεπιστημιακή / Τεχνολογική Σχολή 

Δαπάνη ανά φοιτητή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ανά ΑΕΙ

Ποσοστό ενηλίκων (στο σύνολο του ενεργού πληθυσμού) που 
συμμετέχουν σε προγράμματα δια βίου εκπαίδευσης 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / Α'ΘΜΙΑ / Β'ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

Ποσοστό αναλφάβητων/σύνολο πληθυσμού

Αριθμός ατόμων που εγκαταλείπουν το σχολείο πριν την 
ολοκλήρωση της β’ βάθμιας και α’ βάθμιας εκπαίδευσης / έτος 

Αριθμός δια-πολιτισμικών σχολείων ανά Περιφέρεια 
(ποσοστό μαθητών στο σύνολο των μαθητών) που φοιτούν σε 
διαπολιτισμικά σχολεία

Ποσοστό αλλοδαπών μαθητών στο σύνολο (των μαθητών) – 
Κατανομή ανά περιφέρεια

Αριθμός ολοήμερων / απογευματινών σχολείων και αριθμός 
μαθητών που φοιτούν σε αυτά

Μέσος όρος καθηγητών / σύνολο μαθητών 

Μέσος όρος Η/Υ / σύνολο μαθητών 

Αριθμός μαθητών που επωφελούνται από προγράμματα 
ενισχυτικής εκπαίδευσης / έτος 
Δαπάνη ανά μαθητή ανά βαθμίδα (Α'θμια, Β'θμια) 
εκπαίδευσης 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Πραγματοποιηθείσες ανασκαφές, κατά είδος και 
αποτελέσματα, και αριθμός ευρημάτων

Χρηματοδοτήσεις ανασκαφών, κατά φορέα, και ποσά που 
διατέθηκαν

Πιστώσεις για ανασκαφές, που διατέθηκαν σε Εφορείες 
Αρχαιοτήτων

Κήρυξη αρχαιολογικών χώρων, μνημείων, παραδοσιακών και 
ιστορικών οικισμών

Πραγματοποιηθείσες απαλλοτριώσεις και καταβληθείσες 
αποζημιώσεις, για ακίνητα αρχαιολογικού ενδιαφέροντος

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μνημεία και 
αρχαιολογικούς χώρους, και δαπάνες έργων που βρίσκονται 
σε εξέλιξη

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μουσεία και λοιπά 
κτίρια και δαπάνες έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη

Αριθμός βιβλιοθηκών κατά νομική μορφή και είδος 
βιβλιοθήκης, ανάλογα με το θέμα, κατά γεωγραφικό 
διαμέρισμα

 Εθνική άμυνα - Εξωτερική πολιτική:
Λόγω της ιδιάζουσας φύσης των τομέων αυτών πολιτικής, επαφίεται στην κρίση του επισπεύδοντος
υπουργείου, ανάλογα με το συγκεκριμένο αντικείμενο κάθε ρύθμισης, το εάν θα ενσωματώνονται
δείκτες στην Ανάλυση.

 Οικονομική / Δημοσιονομική / Φορολογική πολιτική:

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Ακαθάριστο εγχώριο προϊόν σε αγοραίες τιμές (δισ.)

Ρυθμός μεταβολής ΑΕΠ σε σταθερές τιμές

Ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών (% ΑΕΠ)

Ισοζύγιο γενικής κυβέρνησης (χωρίς τις τράπεζες, % ΑΕΠ)

Χρέος γενικής κυβέρνησης (κατά Μάαστριχτ, % ΑΕΠ)
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Πρωτογενές πλεόνασμα (ως % ΑΕΠ)

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Φορολογικά έσοδα ως ποσοστό του ΑΕΠ

Αναλογία άμεσης και έμμεσης φορολογίας

Ποσά που εισπράττονται μέχρι σήμερα από τον φόρο ή τους 
φόρους στους οποίους αφορούν οι διατάξεις του 
νομοσχεδίου. 

Ποσά που εισπράχθηκαν από φορολογικούς ελέγχους

Ποσοστό πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου ή 
επιβολής προστίμων που ακυρώθηκαν εν μέρει ή εν όλω από 
τα δικαστήρια

ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Αριθμός επιχειρησιακών, κλαδικών και ομοιοεπαγγελματικών 
συμβάσεων (και ε.γ.σ.σ.ε. εάν συνήφθη το συγκεκριμένο έτος) 
και αριθμός/ποσοστό εργαζομένων που καλύπτονται από αυτές. 

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαμεσολάβηση 

Αριθμός/ποσοστό σ.σ.ε. που συνήφθησαν χωρίς προσφυγή σε 
διαιτησία 

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας μεσολάβησης 

Μέσος χρόνος ολοκλήρωσης διαδικασίας διαιτησίας  

Μέση διάρκεια σ.σ.ε. (προβλεπόμενη στα σχετικά κείμενα αλλά 
και πραγματική με την έννοια της παράτασης μετά τη συμβατική 
τους λήξη)

Ώρες εργασίας ανά ημέρα, εβδομάδα και ανά κλάδο οικονομίας 

Αριθμός αμειβόμενων υπερωριών (που δηλώθηκαν) ανά 
εργαζόμενο και κλάδο οικονομίας 

Αριθμός ατυχημάτων ανά κλάδο οικονομίας και 
αριθμός/ποσοστό  ατυχημάτων που προκάλεσαν θάνατο ή 
αναπηρία

 Κοινωνική πολιτική:

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Ποσοστό ανεργίας 

Ποσοστό μακροχρόνια ανέργων 

Ποσοστό ανεργίας νέων

Ποσοστό ανεργίας γυναικών

Ποσοστό ανεργίας ανά γεωγραφική περιφέρεια

Ποσοστό ανεργίας βάσει μορφωτικού επιπέδου

Δείκτης απασχόλησης / Δείκτης ωρών εργασίας / Δείκτης 
αμοιβών (ανά βασικό τομέα της οικονομίας π.χ. μεταποίηση, 
κατασκευές κ.λπ.)

Μερική απασχόληση ως ποσοστό της συνολικής απασχόλησης 
(στο σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους)

Ποσοστό απασχολουμένων με σύμβαση ορισμένου χρόνου (στο 
σύνολο του πληθυσμού και ειδικότερα για νέους)
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Πραγματικό ύψος συντάξεων ανά ασφαλιστική ομάδα 
(μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, 
επαγγελματίες και έμποροι, αγρότες) και ανά έτη συνολικής 
ασφάλισης και αντίστοιχες δαπάνες 

Ύψος ασφαλιστικών εισφορών ανά ασφαλιστική ομάδα 
(μισθωτοί του ιδιωτικού τομέα, δημόσιοι υπάλληλοι, 
επαγγελματίες και έμποροι, αγρότες) και αντίστοιχα έσοδα του 
ΕΦΚΑ

Ηλικία (πραγματική) συνταξιοδότησης ανά πληθυσμιακή ομάδα 
και έτη συνολικής ασφάλισης

Μέσος χρόνος απονομής σύνταξης

Ποσοστό συνταξιοδοτικής δαπάνης επί του ΑΕΠ

Ποσοστό προσφυγών σχετικά με την απονομή σύνταξης που 
γίνονται εν μέρει ή εν όλω δεκτές

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Ποσοστό πληθυσμού σε καθεστώς φτώχειας, σε κίνδυνο 
φτώχειας ή σε κοινωνικό αποκλεισμό

Ποσοστό υλικής στέρησης σε τέσσερα ή περισσότερα βασικά 
αγαθά ή υπηρεσίες

Ποσοστό νοικοκυριών στο σύνολο του πληθυσμού που 
αντιμετωπίζουν δυσκολία αντιμετώπισης έκτακτων αναγκών
Ποσοστό πληθυσμού που λαμβάνει επιδόματα και η αντίστοιχη 
κρατική δαπάνη (συνολικά και ανά επίδομα)

Αριθμός παιδιών σε ορφανοτροφεία

Αριθμός αστέγων (εκτίμηση) που σιτίζονται από δήμους και 
άλλες υπηρεσίες
Ποσοστό πληθυσμού που μένει σε προσωρινή μορφή κατοικίας 
λόγω κρίσης (π.χ. σεισμός, πυρκαγιά)

Κόστος κατ’ άτομο ανά πρόγραμμα φροντίδας (μητρότητας, 
δυσκολίες μάθησης κλπ) 

ΥΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Αριθμός εσωτερικών / εξωτερικών ασθενών ανά έτος

Ποσοστά παιδικής θνησιμότητας

Συνολικές δαπάνες υγείας κατά κεφαλή 

Δαπάνες φαρμάκων κατά κεφαλή 

Αριθμός ιατρών ανά 1000 κατοίκους

Αριθμός νοσοκομειακών κλινών ανά 1000 κατοίκους 

Μέση διάρκεια επείγουσας νοσηλείας 

Ειδικές νοσηλευτικές υπηρεσίες: εσωτερικοί ασθενείς (απόλυτος 
αριθμός και ανά διαθέσιμο κρεβάτι), μέση παραμονή, περίθαλψη 
εξωτερικών ασθενών (εξωτερικά ιατρεία και επείγοντα 
περιστατικά)

Αριθμός ασθενών που περιμένουν για Χ μήνες να εξυπηρετηθούν 
(για μη επείγουσα νοσηλεία, ή για μονομερή περίθαλψη ή για την 
πρώτη εξέταση)

Αριθμός νοσηλειών ανά 1000 κατοίκους 

Αριθμός κλινών ανά νοσηλευτική υπηρεσία

ΙΣΟΤΗΤΑ ΦΥΛΩΝ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)
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Ποσοστό απασχόλησης ανά φύλο

συνολικά

ανά περιφέρεια

ανά κλάδο οικονομίας

ανά ηλικιακή ομάδα

Ποσοστό ανεργίας ανά φύλο

συνολικά

ανά περιφέρεια

ανά κλάδο οικονομίας

ανά ηλικιακή ομάδα

Ποσοστό αυτοαπασχολούμενων ανά φύλο

Ποσοστό εργοδοτών ανά φύλο

Ποσοστό μελών Δ.Σ. εταιρειών ανά φύλο

Ποσοστό μελών Κοινοβουλίου, περιφερειακών και δημοτικών 
συμβουλίων ανά φύλο

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ-ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Αιτήματα ασύλου – Ποσοστό αποδοχής – Μέσος χρόνος έκδοσης 
αποφάσεων

Μεταναστευτικές ροές ανά πύλη εισόδου/χώρα προέλευσης/ 
ηλικιακή ομάδα/φύλο

Αριθμός απελάσεων ανά χώρα προέλευσης των 
απελαυνομένων/αιτία απέλασης

Μονάδες φιλοξενίας μεταναστών (σχέση δυναμικότητας και 
πραγματικού αριθμού φιλοξενουμένων)

Περιστατικά και είδος παραβατικότητας ανά μονάδα φιλοξενίας

Προφανώς, στο πεδίο αυτό θα υπάρχουν και στοιχεία που αφορούν τους αλλοδαπούς που προέρχονται από άλλους δείκτες 
(απασχόληση, εκπαίδευση, παραβατικότητα κ.λπ.)

 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη:

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ και γ) μετακλητών 
υπαλλήλων

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύθυνση, γενική διεύθυνση

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο INTERNET 

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση (intranet) 

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας 

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων υπηρεσιών και φορέων/ σύνολο 
δημοσίων υπηρεσιών και φορέων 
Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, σε κεντρικό, 
περιφερειακό, νομαρχιακό και τοπικό επίπεδο καθώς και σε 
επίπεδο νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ
Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από τις δημόσιες 
υπηρεσίες ανά έτος και ανά υπηρεσία 

Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθοδοσίας και πρόσθετες 
δαπάνες ως ποσοστό επί της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο)

Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: δαπάνες μονάδων 
προσωπικού ως ποσοστό της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες αδικημάτων και αναλογία 
ανά 100.000 κατοίκους
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Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά κατηγορίες και κατά 
γεωγραφική περιοχή

Διαπραχθέντα αδικήματα και θεωρούμενοι ως δράστες αυτών 
κατά εθνικότητα, φύλο και τάξεις ηλικιών
Ετήσια στατιστική απεικόνιση των αδικημάτων και αξιόποινων 
συμπεριφορών που προκαλούν το κοινό αίσθημα 
(ανθρωποκτονίες, ληστείες, κλοπές – διαρρήξεις) 
Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη είσοδο και παραμονή 
στη χώρα

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που εξιχνιάστηκαν στο 
σύνολο των εγκλημάτων 

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια ασφάλεια 

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά αστυνομικό τμήμα και 
ανά περιοχή αστυνόμευσης 

Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους – αναλογία 
κατοίκων ανά αστυνομικό τμήμα και περιοχή αστυνόμευσης

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για αστυνομικές υπηρεσίες 

Κατανομή πόρων για την αντιμετώπιση της παραβατικής 
συμπεριφοράς ανά τομείς (π.χ. εγκλήματα βίας, οικονομικά 
εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαία, κλοπές, τρομοκρατία) 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, εργατικών και εμπορικών 
διαφορών

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών περιπτώσεων

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για την επίλυση αστικών, 
εμπορικών, εργατικών, διοικητικών και άλλων υποθέσεων

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, 
Πρωτοδικεία, Εφετεία, Άρειος Πάγος/Συμβούλιο Επικρατείας)

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή (ποινικά, πολιτικά και 
διοικητικά δικαστήρια) 

Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων που ακυρώνονται μετά από 
έφεση ή αναίρεση
Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται με το σύστημα του 
εξωδικαστικού συμβιβασμού

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων επίλυσης διαφορών, πχ. 
διαμεσολάβηση

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν προστασίας αλλά δεν 
διαθέτουν πόρους (νομική προστασία)

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής δικογράφων

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ έτος υποθέσεων έναντι 
εκκρεμών (σε ετήσια και συνολική βάση εκκρεμοτήτων) 

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια βάση, για τις οποίες 
επιβλήθηκαν ποινές μετατρέψιμες σε χρήμα

Μέσο κόστος σωφρονιστικού συστήματος ανά κρατούμενο 

Αναλογία προσωπικού φύλαξης (φυλάκων) ανά κρατούμενο 

 Ανάπτυξη – Επενδυτική δραστηριότητα:

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Δείκτης παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας

Επενδύσεις ως % ΑΕΠ

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ

Αριθμός επιχειρήσεων που ανοίγουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές 

Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές

Διοικητικό κόστος σύστασης επιχειρήσεων

Μέσος χρόνος σύστασης επιχειρήσεων

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατμοσφαιρικής ρύπανσης 
κατά κεφαλή

Ποσοστό του πληθυσμού που εξυπηρετείται από βιολογικούς 
καθαρισμούς 

Ποσοστό των ακτών που κρίνονται κατάλληλες για κολύμβηση 
σε σχέση με το σύνολο των δυνάμενων να χρησιμοποιηθούν 
ακτών 
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Αριθμός ελέγχων καταλληλότητας δικτύου ύδρευσης κατ’ έτος 

Ποσοστό οικιακών & βιομηχανικών απορριμμάτων που 
διατέθηκαν σε άλλες χρήσεις (π.χ. ανακύκλωση, παραγωγή 
ενέργειας, λιπασματοποίηση) 

Ποσοστό διατιθέμενων απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ

Ποσοστό δασικών εκτάσεων που καταστράφηκαν από πυρκαγιά 
/ σύνολο δασικών εκτάσεων 

Ποσοστό αναδασωθεισών (με φυσικό ή τεχνητό τρόπο) 
εκτάσεων /σύνολο κατεστραμμένων δασών από πυρκαγιές 

Ποσοστό προστατευόμενων περιοχών σε σχέση με την συνολική 
έκταση της χώρας 

Ποσοστό του προϋπολογισμού που διατίθεται για θέματα 
προστασίας περιβάλλοντος

Κατανάλωση ενέργειας κατά κεφαλή

Κατανάλωση ενέργειας ανά μορφή ενέργειας

Κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας κατά 
κεφαλή

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά τριετία

ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία
Πρόσφατα 

στοιχεία
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία)

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:  
ΑΜΕΣΗ   ή/και      ΕΜΜΕΣΗ 

i) Εάν είναι άμεση,
εξηγήστε:

ii) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);  
  ΝΑΙ   ΟΧΙ 
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Εξηγήστε: 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ  ΟΧΙ 

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;   ΝΑΙ    ΟΧΙ 

Εξηγήστε: 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Άρθρο πρώτο Κυρώνονται και έχουν την ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος οι τροποποιήσεις της Συμφωνίας Ίδρυσης του 

Κοινού Ταμείου Βασικών Προϊόντων, που υιοθετήθηκαν από το 

Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου κατά την 26η ετήσια σύνοδό 

του, το 2014. Οι εν λόγω τροποποιήσεις αφορούν επιμέρους 

τμήματα της αρχικής Συμφωνίας του 1980 (ν. 1445/1984, Α΄79), 

και των Παραρτημάτων αυτής.  

Στο Κεφάλαιο Ι 
“Ορισμοί” 

Τροποποιείται το άρθρο 1 της Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού 

Ταμείου Βασικών Προϊόντων. Η τροποποίηση συνίσταται στην 

αφαίρεση ορισμών που υπήρχαν στην προηγούμενη Συμφωνία: 

«Διεθνής Συμφωνία ή Ρύθμιση Προϊόντος», «Συνδεδεμένος 

ICO», «Συνδεδεμένη Συμφωνία», «Μέγιστες χρηματοδοτικές 
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απαιτήσεις», «Κεφάλαιο εγγυήσεων», στην προσθήκη νέων 

ορισμών για τους όρους: «Χρηματοοικονομική παρέμβαση», 

«Καταπιστευματικό Ταμείο», στην αλλαγή ορισμών των 

«Χρησιμοποιήσιμων Νομισμάτων» με αφαίρεση του 

γερμανικού μάρκου και του γαλλικού φράγκου και προσθήκη 

του Ευρώ και στην αλλαγή όρων: από «Διεθνής Οργανισμός 

Προϊόντος» σε «Διεθνής Οργάνωση Προϊόντος». 

Στο Κεφάλαιο ΙΙ 
“Σκοποί και 
Καθήκοντα” 

- Τροποποιείται το άρθρο 2 της Συμφωνίας. Η τροποποίηση

συνίσταται στην προσθήκη στους σκοπούς του Ταμείου της

ανάπτυξης του τομέα των βασικών προϊόντων και στη

συνεισφορά του στη βιώσιμη ανάπτυξη (στις τρεις διαστάσεις

της: κοινωνική, οικονομική και περιβαλλοντική)

- Τροποποιείται το άρθρο 3 της Συμφωνίας με την προσθήκη

νέων αρμοδιοτήτων του Ταμείου για κινητοποίηση πόρων, για

χρηματοδότηση μέτρων και δράσεων, για ενθάρρυνση

συνεργιών, για διάδοση γνώσεων για νέες καινοτόμες

προσεγγίσεις στον τομέα των προϊόντων.

Στο Κεφάλαιο ΙΙΙ 
“Εγγραφή 
Μελών” 

Τροποποιούνται τα άρθρα 4 και 5 της Συμφωνίας. 

-Άρθρο 4: Γίνεται αλλαγή όρου, στην περ. β), από «διακρατικό

οργανισμό περιφερειακής οικονομικής ενώσεως» σε

«διακυβερνητικό οργανισμό».

-Άρθρο 5: Μέλη του Ταμείου θα είναι τα Κράτη εκείνα τα οποία

έχουν επικυρώσει, αποδεχθεί ή εγκρίνει την παρούσα Συμφωνία

κατά την ημερομηνία ή πριν από την ημερομηνία που τέθηκε σε

ισχύ (αλλαγή περ. α) και αλλαγή όρου σε περ. γ) και δ) από

«διακρατικό οργανισμό περιφερειακής οικονομικής ενώσεως»

σε «διακυβερνητικό οργανισμό».

Στο Κεφάλαιο IV 
“Σχέση των ICO 
και ICB με το 
Ταμείο” 

Το εν λόγω Κεφάλαιο της Συμφωνίας του 1984 διαγράφεται. 

Στο Κεφάλαιο IV 
“Κεφάλαιο και 
λοιποί πόροι” 

Πρόκειται για το νέο Κεφάλαιο IV, στο οποίο εντάσσονται τα 

άρθρα 8 έως 15, που τροποποιούνται ως εξής:  

-Το άρθρο 8 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 7 και διαγράφονται

οι περ. β) και ε) της παρ. 2, περί Πληρωμής Κεφαλαίου

Εγγυήσεως και περί διάθεσης κατασχεθέντων αποθεμάτων.

-Το άρθρο 9 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 8 και τροποποιείται

η σύσταση των πόρων κεφαλαίου. Συγκεκριμένα τροποποιείται

η παρ. 1 «Το κεφάλαιο του Ταμείου (εφεξής Κεφάλαιο) θα

διαιρεθεί σε 37.000 μετοχές…με συνολική αξία 279.959.444

Λογιστικές Μονάδες» αντί για «…47.000 μετοχές…και συνολική

αξία 355.624,158 Λογιστικές Μονάδες» όπως ίσχυε στη

Συμφωνία του 1984.
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-Το άρθρο 10 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 9 και

τροποποιούνται όροι ως προς την «Εγγραφή για Μετοχές» για

κάθε Μέλος.

- Το άρθρο 11 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 10 και φέρει

αναδιατυπώσεις ως προς την «Πληρωμή των Μετοχών».

- Το άρθρο 12 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 11 και προβλέπει

με την τροποποίηση της παρ. 1 τη δυνατότητα επανεξέτασης

από το Διοικητικό Συμβούλιο σε χρονικά διαστήματα τα οποία

κρίνει σκόπιμα, της επάρκειας εγγραφών για Μετοχές του

Άμεσα Καταβεβλημένου Κεφαλαίου αντί για την υπάρχουσα

παρ. 1 της Συμφωνίας του 1984, σύμφωνα με την οποία ίσχυε

ότι «Σε περίπτωση κατά την οποία 18 μήνες μετά τη θέση σε ισχύ

της παρούσας Συμφωνίας, οι εγγραφές για Μετοχές του Άμεσα

Καταβεβλημένου Κεφαλαίου υπολείπονται του ποσού του

καθοριζομένου στο άρθρο 9, παράγραφος 1 (α), η επάρκεια των

εγγραφών θα αναθεωρηθεί στη συνέχεια από το Διοικητικό

Συμβούλιο το ταχύτερο δυνατό».

- Το άρθρο 13 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 12 και αφορά στις

εθελοντικές εισφορές. Η νέα παρ. 2 αποτελεί τροποποίηση των

παρ. 2 και 3 από τη Συμφωνία του 1984 και ορίζει ότι το

Διοικητικό Συμβούλιο θα επανεξετάζει την επάρκεια των πόρων

του Επιχειρησιακού Λογαριασμού σε χρόνο που αποφασίζει.

- Το άρθρο 14 διαγράφεται πλήρως.

- Εισάγεται νέο άρθρο 13 «Αποθεματικό Εξασφαλίσεων».

- Το άρθρο 15 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 14, φέρει τίτλο

«Χρέος» αντί για «Δανεισμό» και τροποποιείται το περιεχόμενό

του από «Το Ταμείο δύναται να δανείζεται σύμφωνα με το

άρθρο 16 παρ. 5 (α) με τον όρο ότι το συνολικά οφειλόμενο ποσό

για δανεισμό του Ταμείου για τη λειτουργία του Πρώτου

Λογαριασμού αυτού δεν θα υπερβαίνει σε οποιονδήποτε χρόνο

ποσό αντιπροσωπεύον το σύνολο:

(α)  Του μη προσφερθέντος τμήματος των Πληρωτέων

Μετοχών,

(β)  Του μη προσφερθέντος Κεφαλαίου Εγγυήσεως και των

Εγγυήσεων των μετεχόντων στο Συνδεδεμένο ICO δυνάμει του

άρθρου 14 παράγραφοι 4 μέχρι 7 και

(γ)  Του Ειδικού Αποθεματικού του δημιουργηθέντος σ’

εφαρμογή του άρθρου 16 παράγραφος 4.» σε «1. Το Ταμείο δεν

θα δανείζεται ή αναλαμβάνει υποχρεώσεις από χρέος υπό

οιαδήποτε μορφή, με την εξαίρεση της παραγράφου 2 του

παρόντος άρθρου.
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2. Για τον σκοπό της αποτελεσματικής διοίκησης των

επιχειρήσεών του, το Ταμείο μπορεί να αναλαμβάνει

βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις με σκοπό:

(α) τη ρύθμιση των οικονομικών συναλλαγών ή άλλων 

ταμειακών πράξεων·  

(β) τις ανάγκες ρευστότητας. 

3. Το συνολικό χρέος του Ταμείο δεν θα υπερβαίνει ποτέ

τους πόρους του Αποθεματικού Εξασφαλίσεων».

-Εισάγεται νέο Άρθρο 15 «Καταπιστευτικά Ταμεία». Σύμφωνα με

την παρ. 1 το Ταμείο μπορεί να αποδεχθεί οικονομικούς πόρους

από οιοδήποτε μέρος ή μέρη για τον σκοπό ίδρυσης ενός

Καταπιστευματικού Ταμείου υπό την προϋπόθεση ότι οι πόροι

του εν λόγω Καταπιστευματικού Ταμείου θα χρησιμοποιηθούν

για να προάγουν τους αντικειμενικούς στόχους του Ταμείου

όπως καθορίζονται στο άρθρο 2.

Στο Κεφάλαιο V 
“Εργασίες” 

Τροποποιούνται τα άρθρα 16 έως 18 της Συμφωνίας: 

-Άρθρο 16: Το Μέρος Α διατηρείται ίδιο. Στο Μέρος Β, Ο

«Πρώτος Λογαριασμός» μετονομάζεται σε «Λογαριασμός

Κεφαλαίου» και ο «Δεύτερος Λογαριασμός» μετονομάζεται σε

«Επιχειρησιακός Λογαριασμός». Με τη νέα παρ. 3 προβλέπεται

η δυνατότητα ανακατανομής πόρων του ενός λογαριασμού στον

άλλον. Το Μέρος Γ της Συμφωνίας του 1980 διαγράφεται και τα

επόμενα Μέρη αριθμούνται εκ νέου (ως Γ, «Γενικές Εξουσίες»

και Δ «Γενικές αρχές λειτουργίας»).

-Άρθρο 17: Μέρος Α: Τροποποιούνται και προστίθενται

επιμέρους στοιχεία ως προς τους Πόρους του «Λογαριασμού

Κεφαλαίου». Μέρος Β: Αλλάζει ο τίτλος από «Βασικές Αρχές των

εργασιών του Πρώτου Λογαριασμού» σε «Χρησιμοποίηση των

πόρων του Κεφαλαίου στον Λογαριασμό Κεφαλαίου» και

τροποποιούνται επιμέρους στοιχεία ως προς τις αποκλειστικές

χρήσεις του κεφαλαίου που κατανέμεται στον Λογαριασμό

κεφαλαίου (από παρ. 3 σε παρ. 2). Διαγράφονται οι παρ. 2, 4, 5

και 6 και προστίθεται νέα παρ. 3 που προβλέπει δυνατότητα

επένδυσης ή κατάθεσης του κεφαλαίου που κατατίθεται στον

Λογαριασμό Κεφαλαίου σύμφωνα με τους κανόνες και

κανονισμούς που θα υιοθετούνται από το Διοικητικό Συμβούλιο.

Τα Μέρη Γ-Η διαγράφονται.

- Άρθρο 18: Αλλάζει ο τίτλος από «Ο Δεύτερος Λογαριασμός» σε

«Επιχειρησιακός Λογαριασμός».

Μέρος Α: Τροποποιούνται επιμέρους στοιχεία.

Μέρος Β: Αλλάζει ο τίτλος από «Χρηματοδοτικά όρια του

Δεύτερου Λογαριασμού» σε «Χρηματοδοτικά όρια του
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Επιχειρησιακού Λογαριασμού» και τροποποιείται το κείμενο. 

Μέρος Γ: Αλλάζει ο τίτλος από «Αρχές λειτουργίας του Δεύτερου 

Λογαριασμού» σε «Αρχές λειτουργίας του Επιχειρησιακού 

Λογαριασμού» και τροποποιούνται επιμέρους στοιχεία ως προς 

τη δυνατότητα του Ταμείου να προβαίνει ή να μετέχει στη 

χορήγηση δανείων για τη χρηματοδότηση μέτρων στον τομέα 

των προϊόντων. Προστίθεται η δυνατότητα συμμετοχής του 

Ταμείου και σε κάθε άλλο είδος οικονομικής παρέμβασης για τη 

χρηματοδότηση σχετικών μέτρων.   

Μέρος Δ: Διαγράφεται. 

Στο Κεφάλαιο VΙ 
“Οργάνωση και 
Διοίκηση” 

Τροποποιούνται τα άρθρα 19 έως 29 της Συμφωνίας. 

-Άρθρο 19: Στη δομή του Ταμείου προστίθεται η Συμβουλευτική

Επιτροπή.

-Άρθρο 20: Επέρχονται επιμέρους τροποποιήσεις σχετικά με τις

αρμοδιότητες του Διοικητικού Συμβουλίου: Στην περ. δ) της παρ.

3 γίνεται αλλαγή από «Άμεσα καταβεβλημένου Κεφαλαίου» σε

«Κεφαλαίου», προστίθεται νέα περ. ε) σχετικά με απόφαση

εξαργύρωσης γραμματίων σύμφωνα με το άρθρο 10, οι

υπάρχουσες περ. ε) έως ι) αναριθμούνται σε περ. στ) έως κ), η

υπάρχουσα περ. κ) διαγράφεται, στην υπάρχουσα περ. λ)

προστίθεται η εξαίρεση έγκρισης συμφωνιών από το Διοικητικό

Συμβούλιο που διέπουν ξεχωριστές Οικονομικές Παρεμβάσεις

και στην περ. μ) η αναφορά σε άρθρο 12 αντικαθίσταται με

αναφορά σε άρθρο 13.

- Άρθρο 21: Διαγράφεται η παρ. 4.

-Άρθρο 22: Τροποποιείται η παρ. 2: Το Εκτελεστικό Συμβούλιο

θα αποτελείται από όχι λιγότερους από 20 και όχι

περισσότερους από 25 Εκτελεστικούς Διευθυντές με

δυνατότητα τροποποίησης από το Διοικητικό Συμβούλιο με

απόλυτη πλειοψηφία, ενώ στη Συμφωνία του 1984

προβλεπόταν η εκλογή 28 Εκτελεστικών Διευθυντών.

Τροποποιείται η παρ. 3: η διαδικασία εκλογής των εκτελεστικών

Διευθυντών και των αναπληρωτών καθορίζεται στον Πίνακα Ε

και στοιχεία για τη θητεία τους ορίζονται σε νέα παρ. 4 ενώ η

υπάρχουσα παρ. 4 αναριθμείται σε παρ. 5.

Η υπάρχουσα περ. α) της παρ. 5 γίνεται παρ. 6 και διαγράφεται

η υπάρχουσα περ. β) της παρ. 5 ως προς τη δυνατότητα αμοιβής

τους από το Ταμείο, αν το Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίσει με

ενισχυμένη πλειοψηφία να υπηρετούν με βάση την πλήρη

απασχόληση. Η υπάρχουσα παρ. 6 γίνεται παρ. 7, η υπάρχουσα

παρ. 7 διαγράφεται.
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-Άρθρο 23: Τροποποιείται η παρ. 1, από «Ο αριθμός των ψήφων

αυτών δεν είναι ανάγκη να ριφθεί ως μονάδα», σε «…δεν είναι

ανάγκη να ριφθεί ενιαία».

-Άρθρο 24: Ενοποιούνται οι παρ. 2 και 3 σε νέα παρ. 2, στην

οποία ο Διευθύνων Σύμβουλος παραμένει εκτελεστικά

προϊστάμενος του ταμείου ενώ απαλείφεται η διάταξη περί

ιδιότητάς του ως Προέδρου του Εκτελεστικού Συμβουλίου. Δεν

προβλέπεται η συμμετοχή του Διευθύνοντος Συμβούλου στις

συνεδριάσεις του Εκτελεστικού Συμβουλίου χωρίς δικαίωμα

ψήφου. Οι υπάρχουσες παρ. 4 έως 5 αναριθμούνται σε παρ. 3

έως 5.

-Άρθρο 25: Τροποποιούνται οι όροι ίδρυσης και λειτουργίας της

Συμβουλευτικής Επιτροπής από παρ. 1 και 2 σε μια ενιαία

παράγραφο: «Το Ταμείο θα έχει στη διάθεση του Εκτελεστικού

Συμβουλίου μία Συμβουλευτική Επιτροπή που θα ιδρυθεί και θα

λειτουργεί σύμφωνα με τους υιοθετούμενους από το Διοικητικό

Συμβούλιο κανόνες και κανονισμούς, για να διευκολύνει τις

δραστηριότητες του Επιχειρησιακού Λογαριασμού».

-Άρθρο 26: Τροποποιείται η παρ. 1 για την κάλυψη των

διαχειριστικών δαπανών του Ταμείου από «έσοδα του Πρώτου

Λογαριασμού» σε «πόρους του Λογαριασμού Κεφαλαίου».

-Άρθρο 27: Τροποποιείται η έδρα του Ταμείου. Η περίοδος «Η

έδρα του Ταμείου θα βρίσκεται στον τόπο που θα αποφασισθεί

από το Διοικητικό Συμβούλιο με Ενισχυμένη Πλειοψηφία, κατά

το δυνατόν στην πρώτη ετήσια συνεδρίασή του» αντικαθίσταται

σε «Η έδρα του Ταμείου, εκτός εάν αποφασίσει διαφορετικά το

Διοικητικό Συμβούλιο με Ενισχυμένη Πλειοψηφία, θα βρίσκεται

στο Άμστερνταμ, Κάτω Χώρες».

-Άρθρο 28: Γίνεται διαγραφή ως προς τη διαβίβαση εκθέσεων

προς ενημέρωση τους συνδεδεμένους ICO.

-Άρθρο 29: Αλλάζει ο τίτλος από «Σχέσεις με Ηνωμένα Έθνη και

άλλους οργανισμούς» σε «Σχέσεις με Ηνωμένα Έθνη, ICB,

άλλους διεθνείς οργανισμούς και άλλες οντότητες».

Στην παρ. 2 τροποποιείται η περίοδος «να συνεργάζεται στενά

με την UNCTAD και τους οργανισμούς του συστήματος των

Ηνωμένων Εθνών, με άλλους διακρατικούς οργανισμούς,

διεθνείς οικονομικούς οργανισμούς, μη κρατικούς οργανισμούς

και κυβερνητικές υπηρεσίες ασχολούμενες με σχετικούς τομείς

δραστηριοτήτων» σε «να συνεργάζεται στενά με φορείς και

οργανισμούς του συστήματος των Ηνωμένων Εθνών».

Η παρ. 3 τροποποιείται από «Το Ταμείο μπορεί να καθορίσει τον

τρόπο διεξαγωγής των εργασιών με τα νομικά πρόσωπα που

αναφέρονται στην παράγραφο 2 του παρόντος άρθρου όπως
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ήθελε αποφασισθεί από το Εκτελεστικό Συμβούλιο» σε «Το 

Ταμείο θα αναζητά να καθιερώσει σχέσεις εργασίας με τους ICB 

και άλλους διεθνείς οργανισμούς και με δημόσιους και 

ιδιωτικούς φορείς που ασχολούνται με δραστηριότητες σχετικές 

με εκείνες του Ταμείου και να κινητοποιεί οικονομική στήριξη 

για τους στόχους του Ταμείου από όποιους πόρους είναι 

διαθέσιμοι. Στη σχέση μεταξύ του Ταμείου και τέτοιων 

οργανισμών και φορέων, κάθε μέρος θα σέβεται την αυτονομία 

του άλλου». 

Στο Κεφάλαιο VΙΙ 
“Αποχώρηση και 
Αναστολή  
Ιδιότητας 
Μέλους” 

Τροποποιούνται τα άρθρα 30 έως 32 της Συμφωνίας και 

διαγράφεται το άρθρο 33: 

-Άρθρο 30: Αλλάζει το κείμενο με βάση τη νέα αρίθμηση των

άρθρων της Συμφωνίας και αντικαθίστανται τα ακόλουθα

στοιχεία: από «αφού ειδοποιήσει» σε «γνωστοποιώντας» και

από «ειδοποίησης» σε «γνωστοποίηση».

-Άρθρο 31: Αλλάζει ο τίτλος από «Αφαίρεση ιδιότητας μέλους»

σε «Αναστολή ιδιότητας μέλους» και επέρχονται αλλαγές στο

κείμενο με βάση τη νέα αρίθμηση άρθρων της Συμφωνίας και

τροποποιείται η διατύπωση της παρ. 3 από «υπό καθεστώς

αφαιρέσεως της ιδιότητάς του ως μέλους» σε «σε αναστολή»

και από «εξακολουθεί να υπόκειται στην εκπλήρωση όλων των

υποχρεώσεών του βάσει της παρούσας Συμφωνίας» σε

«εξακολουθεί να δεσμεύεται από τις υποχρεώσεις που

απορρέουν από την παρούσα Συμφωνία».

-Άρθρο 32: Επέρχονται τροποποιήσεις ως προς την εξόφληση

λογαριασμών. Στην παρ. 1 παραμένει μόνο το πρώτο εδάφιο και

διαγράφεται η υπόλοιπη παράγραφος που περιελάμβανε

απαιτήσεις κάλυψης υποχρεώσεων σε σχέση με το Κεφάλαιο

εγγυήσεως αυτού, μετά την παύση ενός Μέλους.

Στην παρ. 2 διαγράφεται η περίοδος «και θα ακυρώνει το

Κεφάλαιο Εγγυήσεως αυτού, υπό τον όρο ότι οι υποχρεώσεις και

οι προϋποθέσεις που καθορίζονται στην παράγραφο 1 του

παρόντος άρθρου θα έχουν εκπληρωθεί». Ως τιμή επαναγοράς

των Μετοχών επέρχεται τροποποίηση από «η αξία που

εμφανίζεται στα βιβλία του Ταμείου κατά την ημερομηνία κατά

την οποία το Μέλος παύει να είναι Μέλος» σε «η αξία σε

δολάρια Ηνωμένων Πολιτειών που εμφανίζεται στα βιβλία του

Ταμείου κατά την ημερομηνία κατά την οποία το Μέλος παύει

να είναι Μέλος».

-Άρθρο 33: Διαγράφεται πλήρως.

Στο Κεφάλαιο VΙΙΙ 
“Διακοπή και 
τερματισμός των 

Τροποποιούνται τα άρθρα 34 έως 39 της Συμφωνίας. 

- Το άρθρο 34 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 33 και

τροποποιείται ως εξής: Ο τίτλος αλλάζει από «Προσωρινή
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εργασιών και 
εξόφληση 
υποχρεώσεων” 

διακοπή εργασιών» σε «Προσωρινή αναστολή εργασιών» και η 

λέξη «διακόψει» αντικαθίσταται με τη λέξη «αναστείλει». 

-Το άρθρο 35 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 34 και διαγράφεται

η περ. β) της παρ. 2.

-Το άρθρο 36 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 35 και διαγράφεται

η περίοδος: «Η διανομή αυτή προς οποιοδήποτε Μέλος ή

οποιονδήποτε μετέχοντα στον Συνδεδεμένο ICO ο οποίος δεν

είναι Μέλος θα υπόκειται σε προγενέστερη εξόφληση όλων των

εκκρεμών απαιτήσεων του Ταμείου σε βάρος του εν λόγω

Μέλους ή μετέχοντος και θα πραγματοποιείται όποτε και σε

όποιο νόμισμα ή άλλο περιουσιακό στοιχείο το Διοικητικό

Συμβούλιο κρίνει δίκαιο και ορθό.».

- Το άρθρο 37 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 36 και

τροποποιείται ο τίτλος από «Εξόφληση υποχρεώσεων: Πρώτος

Λογαριασμός» σε «Εξόφληση υποχρεώσεων: Λογαριασμός

Κεφαλαίου».

Διαγράφονται οι παρ. 1 και 2.

Τροποποιείται η υπάρχουσα παρ. 3 και φέρει νέα αρίθμηση ως

παρ. 1 με νέο λεκτικό: «Υποχρεώσεις προς πιστωτές του Ταμείου

θα κατανέμονται κατ’ αναλογία μέσω της χρήσης των

περιουσιακών στοιχείων του Λογαριασμού Κεφαλαίου.». Οι

υπάρχουσες παρ. 4 και 5 τροποποιούνται και ενοποιούνται ως

νέα παρ. 2 με νέο λεκτικό: «Η διανομή οποιωνδήποτε

απομενόντων περιουσιακών στοιχείων του Λογαριασμού

Κεφαλαίου μετά τις διανομές όπως προβλέπεται στην

παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, θα γίνεται προς Μέλη κατ’

αναλογία των εγγραφών τους σε κατανεμηθείσες Μετοχές του

Κεφαλαίου στον Λογαριασμό Κεφαλαίου».

-Το άρθρο 38 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 37 και

τροποποιείται ο τίτλος από «Εξόφληση υποχρεώσεων: Δεύτερος

Λογαριασμός» σε «Εξόφληση υποχρεώσεων: Επιχειρησιακός

Λογαριασμός». Αντικαθίσταται ο σχετικός όρος εντός του

κειμένου και επικαιροποιούνται οι παραπομπές σε άρθρα που

αναριθμήθηκαν. Στην παρ. 1 διαγράφεται η διατύπωση «βάσει

του άρθρου 18 παράγραφος 4» και στην παρ. 2 τροποποιείται η

διατύπωση από «διανομή των απομενόντων περιουσιακών

στοιχείων» σε «διανομή των περιουσιακών στοιχείων».

-Το άρθρο 39 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 38 και

τροποποιείται η παρ. 2 από «Προϊόν αποκτηθέν από την πώληση

των εν λόγω περιουσιακών στοιχείων θα χρησιμοποιείται για

την κατ΄ αναλογία εξόφληση των υποχρεώσεων των

αναφερόμενων στο άρθρο 37 παράγραφος 3 και στο άρθρο 38

παράγραφος 1. Οποιαδήποτε εναπομένοντα περιουσιακά
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στοιχεία θα διανέμονται πρώτον σύμφωνα και κατά τη σειρά 

που καθορίζεται στο άρθρο 37 παράγραφος 4 και στη συνεχεία 

προς τα Μέλη, κατ’ αναλογία των εγγραφών των για Μετοχές 

του Άμεσα Καταβεβλημένου Κεφαλαίου.» σε «Προϊόν 

αποκτηθέν από την πώληση των εν λόγω περιουσιακών 

στοιχείων θα χρησιμοποιείται για την κατ’ αναλογία εξόφληση 

των αναφερόμενων υποχρεώσεων στο άρθρο 36 παράγραφος 1 

και στο άρθρο 37 παράγραφος 1. Οποιαδήποτε εναπομείναντα 

περιουσιακά στοιχεία θα διανέμονται στα Μέλη, κατ’ αναλογία 

προς τις εγγραφές τους για Μετοχές του Κεφαλαίου». 

Στο Κεφάλαιο ΙΧ 
“Καθεστώς, 
Προνόμια και 
Ασυλίες” 

Τροποποιούνται τα άρθρα 40 έως 49 της Συμφωνίας. 

- Το άρθρο 40 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 39 και διατηρείται

ως έχει.

-Το άρθρο 41 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 40 και διατηρείται

ως έχει.

-Το άρθρο 42 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 41 και

τροποποιείται ο τίτλος: «Απαλλαγή από δικαστικές ενέργειες»

σε «Ετεροδικία», καθώς και επιμέρους στοιχεία.

-Το άρθρο 43 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 42.

-Το άρθρο 44 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 43 και διατηρείται

ως έχει.

-Το άρθρο 45 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 44 και διατηρείται

ως έχει.

-Το άρθρο 46 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 45 και

τροποποιούνται επιμέρους εκφράσεις χωρίς αλλαγή ουσίας.

-Το άρθρο 47 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 46 και διατηρείται

ως έχει.

-Το άρθρο 48 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 47 και

τροποποιούνται επιμέρους στοιχεία.

Στην παρ. 1 αντικαθίσταται η λέξη «κατάσχονται» από τη λέξη

«εκπίπτουν» και η λέξη «επιβαρύνσεις» από τη λέξη

«χρεώσεις».

Στην παρ. 3 αντικαθίσταται το λεκτικό «ειδικούς εκτελούντες

αποστολές» από «εμπειρογνώμονες» και προστίθεται νέο

λεκτικό: «Για τους σκοπούς του άρθρου 47, παράγραφος 3,

οποιοδήποτε πρόσωπο υπάγεται, λόγω κατοικίας ή συνήθους

διαμονής, στους φορολογικούς νόμους ενός Μέλους θα

θεωρείται υπήκοος του εν λόγω Μέλους».

-Το άρθρο 49 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 48 και διατηρείται

ως έχει.

Στο Κεφάλαιο Χ 
“Τροποποιήσεις”  

Το άρθρο 51 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 50 και 

τροποποιείται, κατά το μέτρο που πλέον προβλέπεται ενιαία 
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διαδικασία τροποποίησης, ανεξαρτήτως των διατάξεων που 

τροποποιούνται. 

Στο Κεφάλαιο ΧΙ 
“Ερμηνεία και 
Διαιτησία” 

Τροποποιούνται τα άρθρα 52 και 53 της Συμφωνίας. 

- Το άρθρο 52 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 51 και

τροποποιείται ως προς την εσωτερική παραπομπή στο άρθρο 53

της Συμφωνίας περί Διαιτησίας (νέο άρθρο 52).

- Το άρθρο 53 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 52 και

τροποποιείται με διαγραφή της παρ. 3 (περί συνδεδεμένων

Διακρατικών Οργανισμών Προϊόντος).

Στο Κεφάλαιο ΧΙΙ 
“Τελικές 
Διατάξεις” 

Τροποποιούνται τα άρθρα 54 έως 58 της Συμφωνίας και 

εισάγεται νέο άρθρο 58: 

- Tο άρθρο 54 διαγράφεται και εισάγεται νέο άρθρο 54, με τίτλο

«Περιοδική Επανεξέταση της Συμφωνίας», βάσει του οποίου το

Διοικητικό Συμβούλιο, από το 2024 και έπειτα, θα επανεξετάζει

τη Συμφωνία και θα παίρνει τα μέτρα που κρίνει απαραίτητα.

- Το άρθρο 55 τροποποιείται ως προς τη διατύπωση («ο Γενικός

Γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών είναι ο Θεματοφύλακας...»

αντί του «ο Γενικός Γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών θα είναι

ο Θεματοφύλακας...»).

- Το άρθρο 56 τροποποιείται κατά το μέτρο που προστίθεται νέα

παρ. 2, η οποία ορίζει ότι για τα Κράτη ή τους διεθνείς

οργανισμούς που προσχωρούν, η Συμφωνία τίθεται σε ισχύ κατά

την ημερομηνία κατάθεσης του οργάνου προσχώρησης στον

Θεματοφύλακα.

- Το άρθρο 57 φέρει νέα αρίθμηση ως άρθρο 53 και

τροποποιείται ώστε να αναφέρει ότι η Συμφωνία τέθηκε σε ισχύ

στις 19 Ιουνίου 1989 και τροποποιήθηκε από το Διοικητικό

Συμβούλιο σε ημερομηνία, η οποία θα συμπληρωθεί από το

Διοικητικό Συμβούλιο μετά την έναρξη ισχύος των

Τροποποιήσεων.

- Το άρθρο 58 (Επιφυλάξεις) αριθμείται ως άρθρο 57 και

τροποποιείται ως προς την εσωτερική παραπομπή στο νέο

άρθρο 52.

- Εισάγεται νέο άρθρο 58, το οποίο ορίζει ότι η Συμφωνία

συνετάγη σε έξι αυθεντικές γλώσσες με ίση ισχύ (αγγλική,

γαλλική, ρωσική, ισπανική, κινεζική και αραβική).

Στα Παραρτήματα Στο Παράρτημα Α τροποποιείται ο τίτλος από «Εγγραφές για 

Μετοχές Άμεσα Καταβεβλημένου Κεφαλαίου» σε «Εγγραφές για 

Μετοχές Κεφαλαίου».  

Από «Καταβληθείσες μετοχές» και «καταβλητέες μετοχές» 

προβλέπονται μόνο «Μετοχές Κεφαλαίου» και θεσπίζονται 

αλλαγές ως προς τον αριθμό των μετοχών ανά χώρα.  
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Για την Ελλάδα δεν υπάρχει αλλαγή ως προς τον αριθμό και την 

αξία των μετοχών συνολικά.  

Στο Παράρτημα Β τροποποιούνται τα άρθρα στα οποία 

αναφέρονται οι ειδικές ρυθμίσεις για τις λιγότερο ανεπτυγμένες 

χώρες από «σύμφωνα με άρθρο 11, παρ. 6» σε «άρθρο 10 παρ. 

5».  

Στην παρ. 1 τροποποιείται το άρθρο στο οποίο αναφέρονται οι 

Μετοχές: από άρθρο 10, παρ. 1 (β) σε άρθρο 9, παρ. 1 (β). Η παρ. 

2 επιφέρει τροποποιήσεις λεκτικές και όχι ουσίας. 

Το Παράρτημα Γ επιφέρει τροποποιήσεις λεκτικές και όχι 

ουσίας. Στην παρ. 5 αντικαθίστανται οι λέξεις «Δεύτερου 

Λογαριασμού» από τις λέξεις «Επιχειρησιακού Λογαριασμού». 

Στο Παράρτημα Δ αντικαθίσταται το λεκτικό «Μετοχές του 

Άμεσα Καταβεβλημένου Κεφαλαίου» σε «Μετοχές Κεφαλαίου». 

Διαγράφεται η ισχύουσα περ. (γ) της παρ. 2 και η περ. (δ) φέρει 

νέα αρίθμηση ως περ. (γ).  

Στην παρ. 3 αντικαθίστανται οι λέξεις «σύμφωνα με άρθρο 9 

παρ. 4 (β) και (γ) και άρθρο 12 παρ. 3» από τις λέξεις «σύμφωνα 

με το άρθρο 8 παρ. 3 (β) και άρθρο 11 παρ.2».  

Στην παρ. 4 διαγράφεται το σημείο (γ).  

Διαγράφεται και η παρ. 5. 

 Στο Προσάρτημα στο Παράρτημα Δ, δεν υπάρχει αλλαγή ως 

προς τις βασικές και πρόσθετες ψήφους της Ελλάδας, οι οποίες 

παραμένουν 150 και 159 αντιστοίχως. 

Στο Παράρτημα Ε τροποποιείται ο τίτλος από «Εκλογή 

Εκτελεστικών Συμβούλων» σε «Εκλογή Εκτελεστικών 

Διευθυντών».  

Εισάγονται νέοι ορισμοί: «Υποψηφιότητα», «Εκλογικό σώμα», 

«ψήφοι», και τροποποιούνται σημαντικά οι διαδικασίες εκλογής 

τους. 

Το Παράρτημα ΣΤ τροποποιείται ως προς τα νομίσματα και τις 

αξίες που περιλαμβάνει ο πίνακας νομισμάτων για τη μετατροπή 

της αξίας μιας λογιστικής μονάδας.  

Άρθρο δεύτερο Ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου από τη δημοσίευσή του 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και των τροποποιήσεων που 

κυρώνονται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 3 

του άρθρου 52 της Συμφωνίας του 1980, ήτοι από την αποδοχή 

τους από όλα τα Μέλη του Ταμείου, η οποία θεωρείται 
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δεδομένη, εκτός εάν κάποιο από τα Μέλη δηλώσει εγγράφως 

την αντίρρησή του προς τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ταμείου 

εντός έξι μηνών από την κοινοποίηση στα Μέλη των 

τροποποιήσεων ή εντός της προθεσμίας που ορίζει το Διοικητικό 

Συμβούλιο. Εν προκειμένω, η προθεσμία αυτή έχει παραταθεί 

μέχρι τη 10η Ιανουαρίου 2025 (Απόφαση CFC/GC/XXXV/VII) 

όπως αναφέρεται στα πρακτικά (CFC/GC/35/17) της εν λόγω 

Συνεδρίασης 

Τα Κράτη – Μέλη του Ταμείου παρατίθενται στον σχετικό 

ιστότοπο του Ταμείου: 

https://common-fund.org/about-us/member-states  

180



ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης 

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΑΜΕΣΑ

Αύξηση εσόδων 

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση 
χρόνου

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα

Άλλο

ΕΜΜΕΣΑ

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης 

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία
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ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ Υποδομή / 

εξοπλισμός

Προσλήψεις / 
κινητικότητα

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων

Άλλο

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση

Άλλο

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων

Άλλο

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ

Πιλοτική 
εφαρμογή

182



Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη). 

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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ENOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

-Παρ. 1 άρθρου 28 Συντάγματος

- Παρ.2 άρθρου 36 Συντάγματος

23. Ενωσιακό δίκαιο 



Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 


Κανονισμός 


Οδηγία 


Απόφαση 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών 


Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 


Διεθνείς συμβάσεις 

Συμφωνία ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών 
Προϊόντων (ν. 1445/1984, Α΄ 79, «Κύρωση της 
Συμφωνίας Ίδρυσης του Κοινού Ταμείου Βασικών 
Προϊόντων»). 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
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

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 



Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 



Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 



Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 



Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

ΕNOTHTA ΣΤ:  Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων 

27. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

 Άρθρο πρώτο: Κύρωση

Τροποποιήσεων

Τροποποιείται το σύνολο των

διατάξεων και των

Παραρτημάτων της Συμφωνίας

Ίδρυσης Κοινού Ταμείου

Βασικών Προϊόντων (ν.

1445/1984, Α΄ 79)

ν. 1445/1984, Α΄79 (άρθρο πρώτο). 
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28. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2024 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
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